20y Die Quellen bei Meyer von Knonau 3, 19 Anm. 23,

21) Gius. Colombo, I necrologi eusebiani, Boll. stor. Subalpino 3 (1898)
198 n. 300; iiber Gregor von Vercelli vgl. auch F. Savio, Gli antichi vescovi
d’Italia, Piemonte (Torino 1898) 467 und G. Schwartz, Die Besetzung
der Bistiimer Reichsitaliens usw. (Leipzig 1913) 137 f.

2) Vgl. G. Schwartz, a a O.S.137.
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der Konig kam nicht so bald wieder. Spiter hat man von dem unfertigen
Diplom in Vercelli keinen Gebrauch gemacht, denn bei einem spiteren Prozef
zwischen dem Bischof und dem Kapitcl um die Wasserrechte an Cervo und
Sesia wurden nur das D. Hugos und Lothars LXXXI. und das D. O. IIL. 264
vorgelegt und anerkannt, nicht dieses unvollstindige D. H. IV.2%). Von ir-
gendwelchen unrechtmifligen Machenschaften des Kapitels kann also auch aus
diesem Grunde keine Rede sein. Die Datierung des Diploms ergibt sich aus
dem Gesagten: die Verhandlung erfolgte spitestens Anfang April, die Her-
stellung frithestens Anfang Mai 1077; es ist als D. 2932 in die Urkunden-
reihe Heinrichs IV. aufzunehmen.

Heinrich IV, schenkt den Kanonikern won Vercelli den Hof Caresana mit
Zubebér und bestitigt ihnen Wasserrechte an Cervo und Sesia.
(1077 Anfang April—Mai)
Unvollzogenes Originaldiplom im Kapitelardhiv Vercelli, Diplomi Nr. 21.
— F. Gabotto in Ardh. stor. Ital. 5. serie 21 (1898) 22 f. hieraus (mit
einigen Feblern).

C. ¥ In nomine sanctae et individuae atque victoriosissimae trinitatis.
Heinricus quartus divina favente clementia rex. ¥

Si dei aecclesias eisque devote famulantes regali munificentia ditaverimus et
si eis ea, quae iuste expetierint, contulerimus aetern¢ recompensationis prae-
mium a) proculdubio nos accepturos non ambigimus. Quapropter / omnium
sanctae dei aecclesiae nostrorumque b) presentium scilicet ac futurorum fidelium
noverit industria, quomodo nos interveatu et petitione €)

/ per paginam nostri precepti concessi-
mus atque largiti sumus canonicis sanctae Vercellensis aecclesiae ibi deo fa-
mulantibus, ubi etiam d) venerabilis episcopus preesse videtur,
cortem Carisianam / cum omni integritate sua, opido videlicet ibidem aedificato
et capella extra opidum constructa cum' servis ancillis mancipiis aldionibus et
cunctis piscariis ac portu Sicidae fluvii cum / alveis suis et utrisque ripis a
capella sancti Columbani usque ad flumen Padum terrisque cultis et incultis
vineis pratis pascuis silvis aquis aquarumque decursibus molendinis mobilibus
et inmobilibus / mercatis publicis teloneis atque districtionibus vel quicquid
dici aut nominarie) iuste et legitime ad eandem cortem pertinentibus seu
etiam confirmavimus atque corroboravimus per hanc eandem / nostram prae-
ceptalem paginam prelibatis canonicis omnes portus et alveos fluminum
Saruiae et Sicidae a capite Brigulae usque ad capellam sancti Columbani,
quae inter Meledum f) et Languscum sita est, / sicuti a regibus praedecessori-
bus nostris eisdem canonicis concessum est. Eo videlicet pacto quatinus prae-
fati canonici sanctae DEI genitricis virginis [MARIJE ) et sancti EVSEBII
ibidem pro tempore servientes / deinc omni tempore supradictam cortem cum
omnibus pertinentiis et adiacentiis suis in communem usum et victum habeant
teneant firmiterque possideant absque omnium hominum contradictione, / sic
videlicet ut nostris futurisque temporibus nullus archiepiscopus nullus episcopus

23) In der mehrfach genannten Urkunde des Kardinallegaten Hugo von 1146,
D.Arnoldi usw. 1, 160 n. 130, It. Pont. 6b, 19 n. 5.

a) ein zweiter Abkiirzungsstrich iiber u von spiterer Hand zugefiigt  b) das
erste r durch Rasur der Oberlinge aus [ korrigiert <) Rest, etwa ein Drittel
der Zeile, freigelassen  d) Raum fiir etwa 8—10 Buchstaben ¢) Verbum
potest fehblt f) folgt Unterlinge eines i oder r ausradiert &) Loch im
Pergament.
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nullus marchio nullus comes nullaque nostri regni magna parvaque persona
aliquid exinde minuere vel destruere audeat vel potestatem habeat. / Si quis
autem quod absit huius nostri praecepti traditionem atque confirmationem
infregerit aut infringere temptaverit, sciat se compositurum auri optimi libras
centum medietatem camerg nostrae et medietatem prescriptis / canonicis. Quod
ut verius credatur et ab omnibus in posterum cautius diligentiusque obser-
vetur, manu propria corroborantes sigilli nostri impressione insigniri iussimus.
% Signum domni Heinrici (M.) }) quarti invictissimi regis ¥

Bisdhof Gregor von Vercelli teilt seiner Schwester Adelbeid seinen letzten
Willen mit. (Ende April 1077)

Orig.: Staatsardhiv Parma, Diplomatico, Documenti privati n. 60. — Ed.

P. M. Campi, Dellbistoria ecclesiastica di Piacenza 1 (Piacenza 1651)

520 n. 99 ex archiv. monac. s. Savini Plac.

Das fast redhteckig besdmittene Pergamentblatt, etwa 2‘/:mal so body

als breit, trug auf der Mitte des untersten Viertels ein aufgedrucktes

Siegel, von dem nur nodh die Spuren auf dem Pergament sichtbar sind.

GREGORIVS Vercellensis episcopus ac cancellarius Adheleid¢ sorori suae
quicquid in extremo / termino vite. Ego, soror carissima, in fine vite positus,
quod ore ad os tibi et tecum / conferre non potui, meis extremis litteris
notificari praecepi et, quoniam, quod ego tibi / mandarem quod tu libenter
faceres non dubitavi, libenter tuae caritati mandavi. Volo / itaque et iudico,
ut tu meo loco et vice et iussu meo pro anime mee et parentum nostrorum /
remedio, ut filium Gozolini et suos heredes et filios et filias Urseti et eorum
haeredes et filios / et filias Iohannis et alterius Iohannis et eorum heredes de
Geneuredo 3) et alios omnes, qui adhuc sunt mei iuris, liberos facias et omni
libertate ita donentur, ut sub nullius servitutis vinculo / deinceps teneantur.
Insuper volo et iudico, ut tres mansos de terra mei iuris et proprietatis / inter
eos dividas, secundum quod tibi melius visum fuerit. Si quis autem hanc
meam voluntatem / fregerit, sicut Dathan et Habiron anathema sit. De
elemosina vero, quam ego feci aecclesiae sancti / Sauini, precipio tibi, ut si
abbas de mensa fratrum abstulerit, veniat mox in proprietatem sancti Siri.
Similiter / volo, ut constituas de elemosina, quam tibi pro me facere placuerit,
hoc est, de hoc quod habeo in Fontana / Petrosa et in sancto Georgio.
(Sig. impr. dep.)